plurimū p̄timeo et trit⁹ fugio. Cui christo-
fer⁹. Ergo ille christ⁹ maior⁹ et potētior⁹ te est
cui⁹ signū intantuz formidas. Inuacuū igit̄
tur laboravi. nec adhuc maiore⁹ p̄ncipē mū-
di inueni. Iā nūc valeas. q̄ te volo deserere
et ip̄m christū inquirere. **C** Cū igit̄ diu
q̄sisset quis nā sibi christi noticiā indicaret.
tādem ad quōdam heremitam devenit q̄ sibi
christū p̄dicavit. et in ei⁹ fide ip̄m diligēt in-
struxit. Dixitq; heremita christofero. Rex
iste cui servire desideras. istud requirit obseq̄-
um. q̄ te frequenter ieiunare oportebit. Cui
christofer⁹. Aliud a me requirat obseq̄um q̄
istā rē nequaquā agere valeo. Rurs⁹ heremi-
ta. Multas q; orōnes te sibi facere oportē-
bit Cui christofer⁹. Nescio qd̄ sit s̄ nec b̄mōi
obsequiū p̄ficere possū. Cui heremita. No-
sti talē fluvium in quo multi trāsseutes p̄di-
tant et pereūt. Cui christofer⁹. Nōui Et ille.
Cū p̄cere stature sis et fortis virib⁹. si iuxta
fluvium illum resideres. et cūctos traduceres
regi christo cui s̄uire desideras plurimū gra-
tum eēt. et spero q̄ ibidē se tibi manifestaret.
Cui christofer⁹. Atiq; istd̄ obsequiū agere
valeo. et me sibi in s̄ servituriū p̄mitto. Ad p̄-
dicium igit̄ fluvium accessit. et ibidē sibi babi-
taculuz fabricavit. portāsq; loco baculi quō-
dam particā in manib⁹ qua se i aqua sustē-
tabat. et oēs sine cessatiōe trāsferēbat. Cū
tū mltis dieb⁹. Cū in domūcula sua quiesce-
ret. audiuit vocē cuiusdā pueri se vocantis
et dicentis. Cristofere veni foras. et me ip̄z tra-
ducas. Concitus christofer⁹ exiit. sed nemi-
nem reperit. Rediensq; in domūculam suā
predictam. iterum vocem se acclamantis au-
diuit. Qui rurs⁹ foras cucurrit. sed neminē in-
uenit. Tertia vice ab eodem ut pri⁹ vocat⁹
exiit. et puerū quendam iuxta ripam flumī
inuenit. Qui christoferum ut se traduceret.
obnixē rogavit. Christophorus igitur pueruz
sibi in bumeris eleuans. et baculum suuz ac-
cipiens. flumen trāsitur⁹ intrauit. Et ecce aq̄
fluminis paulatim intumescebat. et puer in-
star plūbi gravissime ponderabat. Quātoq;
maḡ p̄cedebat tanto āpli⁹ vnda crescebat. et
puer maḡ ac maḡ christoferi b̄ueros p̄bre-
itolerabili dep̄mebat. adeo ut christofer⁹ i n-

De sancto christoforo.

angustia mlt̄a positus eēt. et se picitari plurimum formidaret. Sed cū vix euasisset. et fluuiū transfretasset. puerū in ripa deposuit. et q̄ dixit In magno periculo puer me posuisti. et a deo p̄derasti. q̄ si totū mundū super me habuisssem vix maiora pondera persensisssem. Ad quem puer r̄ndit. Ne mireris christofore. quia non solū super te totū mūdū habuisti. sed etiam illū q̄ creauit mūdū tuis bumeris baiulasti. Ego enim sum xp̄us rex tuus. cui in hoc opere ipse d̄seruis. Et vt me verum dicere comprobēs. cū pertransieris baculū tuū iuxta domūculam tuam in terrā fige. et mane ip̄m floruisse et fructificasse videbis. Statimq̄ ab oculis ei⁹ euauit. Veniens igitur christoforus cū baculū suū in terrā fixisset mane surgens inuenit ip̄m ad modū palme fr̄des et dactilos p̄tulisse. **¶** Hoc autē samō ciuitatem licee venit. Ubi dū eorū linguā nō intelligeret. orauit dñm vt illius lingue sibi concederet intellectū. Dum autē in prece cōsisteret. iudices eū insanū putantes eū reliq̄runt. **¶** Misecutus christoforus qd̄ petebat. vultū operiēs ad loca certamina venit. et xp̄ianos q̄ torquebant in dño cōfortabat. Tūc vn⁹ ex iudicib⁹ in faciem eū percussit. Cui christo. vultum discooperiens dixit. **¶** Si xp̄ianus eēm meam p̄tinus iniuriam vindicassē. Tūc christo. virgā suam in terrā fixit. et vt p̄pter p̄uersionē ppli fr̄deret dñm exorauit. **¶** Qd̄ dū p̄tinus factū fuisset. viij. milia hominū crediderūt. Rex autē. cc. milites q̄ eū ad se adducerēt misit. Et cū euz orantes inuenissent. et sibi hoc intimare iurerēt iterū totidē misit. Qui et ip̄i cū eo orante p̄tinus orauerūt. Surgēs christo. dixit eis. Quid queritis. Qui ei⁹ vultū vidētes dixerūt Rex misit nos vt te ad ip̄m vinctū ducam⁹. Quib⁹ christo. Si ego voluero nec solut⁹. nec ligatus a vobis duci potero. **¶** Dicūt ei. Si ergo nō vis vade liber quocūq̄ volueris. et nos regi dicem⁹ q̄ te neq̄q̄ inuenim⁹. **¶** Nō ita inquit. sed ego vobiscū vadā. Ip̄e autē eos ad fidē conuertit. et ab eis man⁹ sibi tergo ligari fecit. et se regi vinctū p̄ntari. **¶** Quē rex vidēs teratus est. et de sede sua p̄tin⁹ corruit. **¶** Beinde a seruis suis leuatus de noīe suo et patria

eū inrogauit. Cui christo. Ante baptismū reproba⁹ dicebaz. nūc autē christo. vocor. Cui rex. Stultū tibi nomē imposuisti xp̄i. s. crucifixi. qui nec tibi p̄fuit. nec tibi p̄desse poterit. **¶** Nūc ergo chananee malefice q̄re non sacrificas dijs nostris. Cui christo. **¶** Recte vocaris dagn⁹. q̄a tu es mors mūdī. loci⁹ diaboli dii autē tui sunt opa manuū boīm. Cui rex **¶** Interferas nutritus es. et nō potēs nisi feralia et boibus incognita loq̄. **¶** Nūc ergo si sacrificaueris magnos honores a me p̄sequeris. sin autē supplicij p̄sumeris. **¶** Nolentes ergo sacrificare in carcerē mitti iussit. ac illos milites q̄ ad christo. missi fuerāt p̄ xp̄i nomine decollari fecit. **¶** Beinde duas formosas puellas. quarū vna dicebat nicea et altera aquilina secū in carcere recludi fecit p̄mittens eis multa munera si eū ad peccandū secū allicerent. **¶** Qd̄ vidēs christo. p̄tinus in oratione se dedit. Sed cum a puellis p̄geret. surrexit et ait illis. **¶** Quid queritis et ob quā causam huc introducte estis. **¶** Et ille claritate vultus eius p̄terite dixerūt. **¶** Misereze nostri s̄acte dei. vt in deū quē predicās credere valeam⁹. **¶** Qd̄ audies rex eas ad se duci fecit dicens. Ergo et vos seducte estis. **¶** Per deos iuro. qz nisi dijs sacrificaueritis mala morte p̄bitis. **¶** Querēderūt. Si vis vt sacrificemus. iube plateas mundari. et oēs ad tēplū p̄gregari. **¶** Quo facto. cū ille introisset tēplū. soluentes cingulū suū posuerūt in colla deoz. et ad terrā trabētes in puluerē p̄regerūt. dixerūtq̄ astāubus. **¶** Ite et vocate medicos vt curēt deos vestros. Tūc iussu regis aq̄lina suspenditur. et ligato ad eius pedes igēti saxo mēbra eius oīa dirūpūt. **¶** Que cū migisset ad dñm soroz eius nicea in ignē p̄iciā. sed inde illesa exiēs p̄tin⁹ decollat. **¶** **¶** Hoc christo. regi p̄ntatur. **¶** Qui iussit eū virgis ferreis cedi. et calidam ferreā et igneā in caput ei⁹ poni. **¶** Beinde scānū ferreū fieri fecit et christo. ibidē ligari et ignē iniecta pice succendi. **¶** S; istar cere scānum p̄fringit. et christo. ille sus egreditur. **¶** Beinde iussit eū ad stipitē ligari. et a. cccc. milib⁹ sagittari. **¶** Sagitte autē omēs in aere suspēdebant. nec ip̄m aliq̄ p̄rigere potuit. **¶** Rex autē putans ip̄m a militibus sagittatū. cū

De septem

eidem insularet. subito vna de sagittis ab aere veniens et retro se vertens regem in oculo percussit. et ipm pun⁹ excecavit. Cui christo. Crastina die consummandus sum Tu igitur tyranne lutum de sanguine meo facies. oculum inunges. et sanitatem recipies. Tunc iussu regis ad decollandū ducit. et ibi fusa oratione decollatur. Rex autē modicū de sanguine ei⁹ accipiens et sup oculū suū ponēs ait. In noīe dei et scī christo. Et cōtinuo san⁹ effect⁹ ē. Tūc rex credidit. dās p̄ceptū vt si q̄s deū et scīū christo. blasphemaret continuo gladio feriretur. **A**mbrosi⁹ autem in prefatiōe sic ait de hoc martyre. Christi stifero tāte v̄tutis cumulū et doctrine gr̄iā dñe cōtulisti. vt. xlvij. milia hominum de gentilitatis errore ad xp̄iani dogmatis cultum coruscantibus miraculis reuocaret. Qui q̄ niceam et aquilinas publico lupanari lōgo tēpore sub meretricia sorde famulantes. ad castitatis habitū puocauit eas dēq̄ coronā p̄cipe edocuit. p̄pterea in igneū rogū ferreo scāno p̄strict⁹ n̄miū calorē nō timuit atq̄ p̄ diem integrū omniū militū sagittas trānsigi nō potuit. Ceterū vna ex his carnificis oculū collisit. cui tamē beati martyris cruoz mixt⁹ cū terra lumē restituit. et corporis cecitatē tollēdo illūiauit et mentem h̄ā et ap̄te veniā impetrauit. atq̄ vt morbos et infirmitates repellat supplicē obtinuit.

XCVI

A

De septem dormientibus

Septem dormientes in ciuitate ephesi orti sūt. Decius autē impator p̄sequens xp̄ianos. cum venisset ephesum iussit edificari tēpla in medio ciuitatis vt omnes cum eo miserentur sacrificijs idolorum. Cū ergo omnes christianos inq̄ri iussisset. et vinctos aut sacrificare. aut mori compelleret tantus penarum terror cunctis inerat. q̄ amicus amicum. et filium pater. et patres filius abnegabat. Tunc in illa vrbe inuenti sunt christiani septem. Maximinus. Malchus. Marcian⁹. Dionisi⁹. Iohānes. Serapiō. et Eōstachin⁹ Qui h̄ vidētes nimis dolebāt. Et cū

eēt p̄im i palacij. sacrificia idolorū sp̄ntes in domo sua se celabāt et ieiunijs et orōnib⁹ vacabāt. Accusati igit ante decium statuunt. et cōprobatū vaciter xp̄iani dato eis resipiscēdi spacio vsq̄ ad rediū decij dimittunt. At illi patrimoniū suū interī inter pauperes expendentes. inito consilio in montem celion secesserūt. et ibi eē secret⁹ decreuerunt. Vn⁹ ergo sic latentes. vn⁹ eorum semp ministrabat. et q̄tiens intrabat vrbē figura se medici et habitu vestiebat. Cū ergo decius in vrbe redisset. et eos ad sacrificandū p̄quiri iussisset Malch⁹ mīster eoz terat⁹ ad socios redijt. et eis furore impatoris indicauit. Qui cum grauitur terzerentur. malch⁹ allatos panes eis apposuit. vt cibo cōfortati fortiores ad p̄lium redderent. Postq̄ aut cenabāt sedentes et colloquētes in luctu et lacrimis subito sicut deus voluit dormierūt. Mane facto cum quesiti fuissent et inueniri nō possent et decius doleret q̄ tales iuuenes perdidisset. accusati sunt q̄ buc vsq̄ in monte celion latuissent. et sua xp̄ianis pauperibus erogantes in suo proposito p̄manerēt. Iussit ergo decius vt parētes eoz adēent. et cōminatus est eis mortē nisi de eis dicerent q̄cqd̄ scirēt. Illi autē eos similiter accusauerūt. et diuitias suas paupibus expēdisse p̄questi sunt. Tūc cogitans q̄d de eis faceret. nutu dei iussit os spelūce lapidibus obstrui vt ibi morerentur fame et inopia circūclusi. Qd̄ ministri qui dē fecerūt. Et duo xp̄iani Theodor⁹ et Rufin⁹ eorū martyriū describētes. caute in lapides posuerūt. **A** Postuo igit decio. et tota illa generatione p̄ annos. ccclxxij. anno. xxx. imperij theodosij pullulauit heresis eoz qui negabāt resurrectionē mortuorum. Vn⁹ cōtristatus theodosi⁹ xp̄ianissimus impator. q̄ fidē tam imple agitari videbat. induit ciliicio sedens in interiori loco p̄ singulos dies flebat. Qd̄ vidēs misericors de⁹ solari lugentes et p̄firmare spem de resurrectione voluit mortuoz et thesaurū sue pietatis aperiens. ita p̄dictos martyres suscitauit. Misit q̄dē in cor cuiusdā ciuis ephesi vt in illo mōte edificaret stabula pastorib⁹ suis. Cementarijs speluncam aperientibus surrexerunt sancti

Dormientibus

et se inuicē salutantes putabant se tantū vna nocte dormisse. et p̄dianā tristitiā recordantes interrogauerūt malcbū q̄ eis ministrauerat. q̄d de eis decij decreuisset. At ille r̄ndit. Sicut dixi in sero quesiti fuim⁹ vt idolū imolem⁹. Ecce quid de nobis cogitat imperator. R̄ndit maximian⁹. Et deus scit q̄ non sacrificabimus. Cūq; socios p̄fortasset. iussit malcho vt emptur⁹ panes ad urbem descendret et plures q̄z beri afferēs panes. quid iussiss⁹ imperator rediens nūciaret. Tollens ergo malchus. v. solidos de spelūca exiit. et videns lapides miratus est. Sed aliud cogitans parum de lapidibus cogitauit. Veniens igit̄ timidus ad portā vrb̄. valde mirat⁹ est vidēs suppositum signum crucis. Unde pergens ad alterā portā dū idē signū iuenit ultra modum mirat⁹ est. Vidēs oēs portas signo crucis apposito. et mutatā ciuitatē. signansq; se ad p̄mam portā rediit se existimās s̄oniare. Unde se confirmans et vultus opiens urbē ingredit̄. et veniens ad venditores panum; audiuit hoies loquētes de xp̄o. et amplius stupefactus ait. Quid est in q̄t q̄z beri nemo audebat xp̄m noiare. et nūc omēs xp̄m cōfitem̄. Iudico q̄z bec non est ephesorum ciuitas. q̄a aliter edificata est. sed aliam ciuitatez nescio talē. Et cū interrogās audisset bāc eē ephesū errare veraciū se putauit et redire ad socios cogitauit. Accessit t̄n ad eos q̄ panem vēdebant. Et cū argēteos ptulisset mirati vēditores dicebāt ad inuicem q̄ ille iuueis ātiquū thesaurū iuenisset. Malchus vero eos adiucem loquētes vidēs. putabat q̄ vellēt euz trahere ad impatorē. et teritus rogauit eos vt se dimitterēt. et panes et argēteos retierēt. Et illi tenētes eū dixerūt ei. Undes tu. quia thesauros antiquoz imperatorū iuenisti. iudica nobis et erim⁹ locij tecū et celabim⁹ te. quia aliter celari nō potes. Malch⁹ vero n̄ inueniebat q̄d diceret illis p̄re timore. Illi v̄o vidētes eū tacētes misso fune in collo ei⁹ trahēbāt p̄ vicos vsq; in mediū ciuitatis. Et exierunt ad omnes q̄ quidā iuueis thesauros inuenisset. Congregatis ergo ad eum vniuersis et eū mirantib⁹ volebat eis satisfaccere q̄ nihil iuenerat. Et circūspiciēs omēs

a nemine cognosci poterat. Et p̄spiciens in populū volebat cognoscere aliquē de p̄sanguineis suis. quos veraciū viuere putabat et nullū iueniēs stabat quasi insan⁹ in medio ppli ciuitatis. Qd cū audisset sanctus martinus ep̄s et antipater p̄cōsul q̄ nup̄ in urbē aduenerat. mādauerūt ciuib⁹ vt eum caute adducerēt. et argēteos ei⁹. Cūq; a militris traheret ad eccliam putabat q̄duceretur ad impatorē. Ep̄s igit̄ et p̄cōsul mirātes argēteos. interrogauerūt eū vbi thesaurū incognitum iuenisset. At ille r̄ndit se nihil penū iuenisse. sed de sacculo parentum suorum eisd̄ dnarios habuisse. Et interrogatus cuius ciuitatis eēt. respōdit. Bene scio q̄ huius ciuitatis sum. si tamen bec est ciuitas ephesorū. P̄cōsul dixit. Fac venire parētes tuos vt testetur pro te. Quos cū nomiasset. et null⁹ eos cognosceret. dicebāt eū se fingere vt aliq̄ modo euadret. Et ait p̄cōsul. Quo credim⁹ tibi q̄ h̄ argētum parētum tuorum fuerit. cum scriptura eius habeat plusq̄m tricētos septuaginta septem ānos. et sit p̄morū dierū decij imperatoris. et in nullo similes sint argēteis nostris. et quomō parētes tui añ tātuz tēp⁹ fuerūt. tu v̄o iuuenis vis decipe sapientes et senes ephesi. Idcirco iubebo te legib⁹ tradi. donec confitearis quid inuenisti. Tūc p̄cōsul malchus añ eos dixit. Iudico deo domini dicite mibi q̄d vos interrogo. et ego dico vobis q̄d est in corde meo. Decij imperator q̄ fuit in hac ciuitate vbi nūc est Ep̄us dixit. Fili nō est bodie in terra q̄ decius nomietur. impator autē fuit añ lōgū tēp⁹. malch⁹ autē dixit. In hoc dñe ita stupeo et nemo credit mibi. s̄ seq̄mini me et oñdam vobis locos meos q̄ sunt in monte celion. et ip̄s credite. Hoc enī scio q̄a facie decij imperatoris nos fugimus. et ego sero vidi q̄ ingressus ē decius in hāc urbem si t̄n h̄ est ciuitas ephesi. Tūc ep̄s cogitans in semetip̄o dixit p̄cōsuli. Quia visio est quā deus vult ostendēre in iuueine isto. P̄dererūt ergo cum eo. et ciuitatis plurima multitudo. Et ingressus est p̄mo malch⁹ ad socios suos. et p̄ eum ep̄s ingrediēs iuenit in lapides lrās sigillatas duob⁹ sigill⁹ argēteis. et cōuocato populo legit

De septem dormientibus De sanctis nazario et celso

cas et audientibus et admirantibus cunctis. Et videntes sanctos dei sedentes in spelunca et facies eorum tanquam rosas florentes percipientes glorificationem dei. Statimque episcopus et proconsul miserunt ad theodosium imperatorem rogantes ut cito veniret et miracula dei nuper omnia videret. Qui prius surgens de humo et de sacco in quo lugebat glorificationem dei venit a constantinopoli episcopus. Et obviantibus ei cunctis ascenderunt simul omnes ad speluncam. Et mox ut sancti viderunt imperatorem resplicuerunt facies eorum sicut sol. Et ingressus imperator percipit ante eos glorificationem dei. Et surgens amplexatus est eos et super singulos fleuit dicens Sic video vos tanquam si viderem dominum resuscitantes lazarus. Tunc dixit sanctus maximianus ad eum. Crede nobis quod propter te resuscitavit nos deus ante diem magne resurrectionis ut credas inhabitantem quod resurrectio mortuorum est. Vere enim resurreximus et vivimus. Et sicut infans est in utero matris non sentiens lesionem et vivit sic fuimus viventes iacentes et dormientes et non sentientes. Et his dictis videntibus cunctis inclinantes capita sua in terram obdormierunt et tradiderunt spiritus suos in manus dei imperii. Surgens autem imperator cecidit super eos fletus et deosculatus eos. Et cum iussisset fieri loculos aureos in quibus mitterentur in ipsa nocte apparuerunt imperatori dicentes ut sicut actenus in terra iacuerant et extra resurrexerant ita eos dimittere donec deus iterum eos suscitaret. Iussit ergo imperator locum illum inauratis lapidibus adornari et omnes episcopos resurrectionem confitentes absolvi. **¶** Quod cccclxxij. annis dormisse dicunt dubium esse potest quia anno domini cccclviii. surrexerunt. Decimo autem regnavit vno tantum anno et tribus mensibus. scilicet anno domini cclij. et ita non dormierunt nisi. cxcvi. annis. **XCVII. De sanctis nazario et celso.**

Nazarius dicitur quasi nazareus quod interpretatur secretus vel mundus vel secretus vel flos aut custodiens. In boie repiuntur hanc quatuor. scilicet cogitatio affectio intentio actio et locutio. Cogitatio autem dicitur esse sancta affectio mundana intentio recta actio iusta et locutio moderata. Hec omnia fuerunt in beato nazario. Habuit enim cogitationem sanctam et in dicitur secretus. Affectio mundana et inde dicitur

mundus. Intentio recta et inde dicitur secretus. Intentio enim est que secretus opera quod ex oculo simplici corpus lucidum ex oculo nequam corpus te nebulosum creat. Affectio iustam et inde dicitur flos quia iustus florebit sicut lilius. Locutio moderata et inde dicitur custodiens quia custodiuit vias suas ut non delinqueret in lingua sua. **¶** Celso quasi excelsus quia se supra se extulit dum etate puerile virtute animi superavit. Horum vitam et passionem ambrasius in libro Geruasii et iohannis thasii reperisse dicit. In quibusdam autem libris legitur quod quidam presbiter nazario devotus eius passionem descriptit quam ceraci qui sanctorum corpora sepeliebat ad caput ipsorum posuit.

Nazarius filius illustrissimi viri nomine africanus sed iudeus et beate perpetue christianissime et romanos nobilissime et a beato petro apostolo baptizatus cum beatus iohannes annos plurimum mirabatur videns patrem suum et matrem in observatione religionis tam dissimiliter variari et quod mater sua legem baptismi pater vero suus legem sabbati sequeretur. Unde cui magis adherere deberet plurimum dubitabat cum uterque ad fidem suam eum attrahere niteretur. Tandem nutu dei vestigijs matris adhaesit et a beato lino papa sacrum baptismum suscepit. Quod pater intelligens cepit ipsius a sancto proposito auertere et tormentorum genera que christianis inferunt per ordinem explicare. Quod autem dicitur eum a lino papa baptizatum forte intelligitur non quod tunc papa erat sed quod futurus erat. Nazarius enim post baptismum sicut infra patet annis multis supervixit quod tamen a nerone martyrum perit quod petrum anno ultimo sui imperii crucifixit. Lino autem per mortem petri papa fuit. Cum autem patri nullatenus assensurum sed potius christum constantissime predicaret ad preces parentum que ne occideretur timebant de urbe roma exiit et septem saumarios de petri divitijs oneratos accipiens per civitates italie venit et omnia pauperibus erogavit. Decimo autem anno digressionis sue a roma placetiam et inde mediolanum adveniens sanctus geruasium et petrasium ibidem in carcere detineri cepit. Audito autem quod nazarius predictos martyres animaret cito ad prefectum trahitur et in confessione christi perdurans fustibus verberatur

De sanctis Nazario et Celso

Et sic ex urbe illa pietus, dum de loco ad locum properaret, mater eius que obierat sibi apparuit et filium suum hortans ut ad gallias properaret admonuit. Cumque ad urbem gallie que gemellus dicitur aduenisset, et ibidem plurimos percutisset, quodam matrona filium suum nomine celsum elegit puerum sibi obtulit, rogans ut ipsum baptizaret et secum duceret. Quod prefectus galliarum audiens, ipsum cum puero celso retro manibus vincit et collo catena restrictum in carcere reclusit, ut eum in crastino tormentis afficeret. Tunc pro sua misit ad eum asserens iniustum esse iudicium ut innocentes occideret, et deos omnipotentes vindicare presumeret. Quibus verbis preses correptus, sanctos absoluit, sed ne ibi predicare presumeret admonuit et interdixit. Venit autem ad urbem treueris et ibi christum primus predicans et multos ad fidem christi pervertens ibidem sibi ecclesiam edificauit. Quod audiens cornelius vicarius neroni imperatori mandauit. Qui centum milites ad eum capiendum misit. Quem cum illi iuxta oratorium quod sibi construxerat inuenisset, manus eius ligauerunt dicentes. Magnus nero te vocat. Quibus nazarius, Incognitus rex incognitos milites habet. Quare enim venientes honeste non dixistis, nero te vocat, et venisse. Victum igitur ad neronem ducebant, et puerum celsum plorantem a lapidibus cedentes, ut sequeretur urgebant. Quos cum nero vidisset, iussit eos in carcere recludi, donec ipsos supplicij excogitatis perimeret. ¶ Intra cum nero quodam vice ad capiendas feras misisset venatores, subito ferarum multitudo erumpens viridarium neronis intrauit, ubi multos lacerauit, et plerosque occidit intantum ut nero turbatus diffugeret, et vulnera to pede vix ad palacium perueniret. Multis autem diebus illi vulneris dolore decubens, tandem nazarii et celsi meminit, et putauit deos sibi iratos fuisse eo quod tantum ipsos viuere permisit. Iussu igitur imperatoris milites nazarium calcibus tundentes, et puerum verberantes, de carcere eduxerunt, et coram imperatore statuerunt. Videns autem nero faciem eius instar solis se fataliter deludi putauit, et ut magicas artes deperiret sibi dixit, ac ut diis immolarer precepit. Bucce ergo nazarius ad templum, rogauit ut omnes exirent, et sic eo orante omnia idola sunt confracta. Quod audiens nero, iussit eum in mari precipita-

ri, precipiens ut si forte euaderet ipsum insequentes igni comburerent et puluerem eius in mare precipicerent. Nazarius igitur et puer celsus naui imponuntur et in medium pelagus producti ibi precipitant. Sed statim circa nauem tempestas maxima excitatur, et circa sanctos tranquillitas magna cernitur. Cum illi precipitari timerent, et malorum que in sanctos commiserant, peniterent, ecce Nazarius cum puero celso supra aquas ambulans bilari vultu eisdem apparuit, ac supra nauem ascendens ipsis iam credentibus oratione sua mare placauit, ac inde cum eis ad locum per passus fere, de iuxta urbem ianuensem peruenit. Ubi cum diuini predicasset mediolanum tandem ubi sanctos Geruasium et Probasium reliquerat venit. Quod cum anolinus prefectus audiisset eum remanente celso in domo cuiusdam matrone in exilium direxit. Nazarius vero romam veniens, et patrem suum iam senem et christianum inueniens, quomodo puerus fuerit inquisiuit. Cui dixit apostolus petrum sibi apparuisse et ut precedentes se ad christum prorem et filium sequeretur admonuisse. Deinde a templorum pontificibus ad urbem mediolanum, unde romam in exilium missus fuerat, redire cum iniuria multa compellitur. Ubi cum puero celso presidi presentat. Qui eductus extra portas romanam in loco quod dicitur tres muri cum puero celso decollatus est. Quorum corpora cum christiani rapuissent, et in ortis suis collocassent, in ipsa nocte sancti cuiusdam nomine ceracio appaerentes dixerunt, ut eorum corpora in domo sua propter neronem profundi sepepelerent. Quibus ille, Queso domini sanate puer filiam meam paralyticam. Que cum continuo sanata fuisset, corpora eorum tulit, et ut iusserant sepeliuit. ¶ Prologum vero ipsius domini corpora eorum beato ambrosio reuelauit. Celsum vero in loco suo relinquens nazarium cum sanguine recenti quasi eadem hora sepultum miro odore fragrantem integrum et incorruptum cum capillis et barba reprensus ipsum ad ecclesiam apostolorum transtulit, et ibi honorifice sepeliuit. Celsum quoque inde postmodum sustulit et in eadem ecclesia collocauit. Passi sunt autem sub nerone que cepit circa annos domini, lxxij. ¶ De hoc martyre sic dicit ambrosius in prefatione. Martyr sanctus roseo lustratus cruore nazarius, celeste meruit conscendere regnum. Qui dum per innumera tormentorum supplicia

De sanctis simplicio et faustino

crubelius verazet. tyrannicā rabiē fidei con-
stātia supabat. Nec potuit persecutorū illan-
cedere minis qñ p se certāte ipse actor victo-
rie xpi dñi dimicabat. Ducit iterea ad tēplū
idolis prelibare pphanis qru portēta diuio
fult⁹ presidio mox vt igress⁹ est redēgit ī pul-
uerē. Ob h liqdas maris ī vndas lōgi⁹ a ter-
ra piect⁹ āgelici muneris famlatu solida in-
ter fluct⁹ vestigia pfigebat. O felix ⁊ iclitus
dñi preliator. q mudi aggress⁹ pncipē inuēzā
ppli mltitudiez vite sociavit etne. O magnū
et ineffabile sacramētū. vt de illoz poti⁹ salute
letec ecclia. q s punisse mūd⁹ exultat. O bea-
ta mater natoz suoz glorificata tormētis qf
nō plāctu. nō gemitu ad iferna deducit. s; ad
celestia etna migrātes ppetua laude psequi-
tur. O testis fragrantissime. nitore celesti ful-
gide. c⁹ iestimabilis odor sabeiis ppollet a-
romanib⁹. Quē ābrosi⁹ reperiēs pēnez pō-
nū dedit ⁊ medicū. fidei ppuģtoz sacri plij
bellatorē. Tu dudū mltō latitatem puluere
dramā iuenis accēsa vbi vtrute supna. Ut
pateāt cūctis tua xpe mūera seclis. Angeli-
cos cernāt būanaq; lūina vlt⁹. h ambrosi⁹.

XCVIII.

De sancto felice papa

Felix loco liberij ī
papā eligit ⁊ ordiat. Cū eiz liberij
papa nollet ariane beresi assēire. miss⁹ est ī
exiliū a cōstātio filio pstatini. ⁊ ibi p triēniū
morat⁹ est. Quappter vniuers⁹ cler⁹ romā⁹
loco ei⁹ felicē ordiauerūt. ipō liberio volēte.
et pēnēte. Qui qdem felix p cilio cōuocato
coraz. xlviii. ep̄is pstatiniū ipatorē. arrianū be-
reticū. ⁊ duos presbyteros sibi fauētes pde-
navit. Quappter pstatini⁹ idigē felicē de epi-
scopatu suo detecit. ⁊ liberij eo pacto reuo-
cauit. vt scz solūmō pstatio ⁊ alijs qf felix dā-
nauerat cōmūicaret. Liberij igit tēdio affe-
ct⁹ exilij ī beretica prauitate subscripsit. et sic
itantiū persecutio excreuit vt qz plurimi sacer-
dotes ⁊ clerici liberio nō pbibēte itra eccliaz
sūt necati. Felix vō de ep̄atu deiect⁹ cū ī presi-
dio suo habitaret. īde educt⁹ martyriū capi-
tus obrūcatōe pmeruit. circa ānos dñi. cccxl

XCIX

De sanctis simplicio et faustino.
Simplicio et fausti-
nus fratres cum sacrificare contemnerent
sub diocleciano rome mltā supplicia pertule-
runt. Tandem data super eos sententia de-
collati sunt. et in tiberim corpora eorum pie-
cta. Soror aut eoz noie beatrix eoz corpora
de flumie leuauit et bonouice sepeliuit. Lu-
creti⁹ aut prefect⁹ ⁊ ei⁹ vicari⁹ dū pcedū ipō-
rū ambiret. eā teneri fecit. ⁊ vt idolis immo-
laret precepit. Quam renuētē lucreti⁹ nocte
a suis suis prefocari precepit. Cui⁹ corp⁹ lu-
cina virgo rapiēs iuxta fratres suos sepeli-
uit. Idost hoc prefect⁹ lucreti⁹ pcedū ipōm
itruuit. Ubi facto amicis suis cōuiuio. cum
martyrib⁹ insultaret ifatū qdam lactēs pā-
nis iuolut⁹ de gremio mris q ibi aderat cū-
ctis audietib⁹ exclamauit. Audi lucreti. Oc-
cidisti et iualisti. Ecce dat⁹ es ī possessiōz ini-
mici. Statimq; lucreti⁹ timēs ac tremēs a
demone arripit. et per tres horas a deo ē ve-
rat⁹. vt ī ipō cōuiuio moreret. Qd vidētes q
aderāt ad fidē puerli sunt. ⁊ narabāt oib⁹
passiōez sacte beatrix virginis ī conuiuio
vidicatam. Idalli sūt autem circa ānos do-
mini. cclxxxvij.

De sancta martha.

Martha hospita
xpi syro patre eucharua matre
regali ex progenie descēdit. Idā-
ter eius syrie ⁊ maritime mltarumq; orarū
dux exiit. Tria autem opida. scz magdalū
⁊ bethaniam vtrāq; ⁊ hierosolymitane vrb
partē martha cū sorore iure materne heredi-
tatis possidebat. Idū qz aut legit virū habu-
isse. aut hominū cōtuberniū subisse. Adini-
strabat aut dño nobilis hospita. et sororem
parit ministrare volebat. qā videbatur sibi
q ad suiēdū tāto hospiti nō sufficeret etiam
tot⁹ mūd⁹. Idost ascēsiōz dñi cū facta eēt di-
persio disciploz. ipa cū frē suo lazaro ⁊ sorō-
re sua maria magdalena necnō beatus ma-
ximin⁹ qui eas baptizauerat. et cui a spiritu
sancto fuerant commēdate. multiq; alij ab
latiō remis pelis et gubnaculis omnibus.